DIÁRIO OFICIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Porto Alegre, sexta-feira, 2 de dezembro de 2016. PRO 1

PROJETO DE LEI Nº 259/2016
Deputado(a) Bombeiro Bianchini

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Rio
Grande do Sul a “COPA SANTIAGO DE FUTSAL
MENOR”, torneio de futebol de base realizado no
Município de Santiago.

Art.1º - Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Rio Grande do Sul a “COPA
SANTIAGO DE FUTSAL MENOR”, torneio realizado anualmente no mês de dezembro no Município de
Santiago.

Art.2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Deputado(a) Bombeiro Bianchini

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa incluir no Calendário de Eventos do Estado do Rio Grande do Sul a
“COPA SANTIAGO DE FUTSAL MENOR”, torneio de futebol de base realizado anualmente no
Município de Santiago, neste estado do RS.

A COPA SANTIAGO DE FUTSAL MENOR, trata-se do maior evento de Futsal de Base do sul
do Brasil, realizado nas categorias masculino sub 7 ao sub 17, e, feminino, nas categorias sub 13 a sub 17, na
Cidade de Santiago, abarcando equipes de vários municípios e regiões do estado do RS.

Este evento tem como público alvo a participação de crianças, jovens e familiares identificados com
o esporte amador de base, bem como, objetiva estimular a participação na assistência do evento, da
comunidade regional, no importe aproximado de 5.000 pessoas que participam de forma direta ou indireta
do evento, durante sua realização.

A realização da COPA SANTIAGO DE FUTSAL MENOR iniciou no ano de 2008, a partir da
ideia de PAULO RODRIGO FLORES PAZ, juntamente com um grupo de pais que acreditavam no
incentivo à criação de categorias de base da Associação Santiaguense de Esportes regularmente criada para
este fim, com inscrição no CNPJ sob nº 23.348.802/0001-92 e sede na Rua José Caetano de Melo, nº 824,
Bairro Itu, na cidade de Santiago – RS.

Por fim, de destacar ainda, que a participação no evento aqui objeto do presente PL, no ano de
2015, contou com a presença de 90 equipes, considerando a participação nas diversas categorias em disputa.
Neste ano, a previsão de participação é de mais de 95 equipes.

DIÁRIO OFICIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Porto Alegre, sexta-feira, 2 de dezembro de 2016. PRO 2

No mais, de destacar, que o evento COPA SANTIAGO DE FUTSAL MENOR é um evento que
movimenta a economia do Município de Santiago e da Região, estimulando o comércio, ramo hoteleiro,
prestação de serviços e o turismo em geral.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas na aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões,

Deputado(a) Bombeiro Bianchini